证券代码：301291   证券简称：明阳电气    公告编号：2024-024

广东明阳电气股份有限公司

关于媒体报道相关情况说明的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东明阳电气股份有限公司（以下简称“公司”）于近日关注到有部分媒体

发布了有关公司与国家电网有限公司（以下简称“国家电网”）之间的业务情况

及相关事项报道。公司及董事会对此高度关注，为避免对投资者构成误导，现将

相关情况公告如下：

一、基本情况

2024 年 2 月 27 日，公司收到国家电网电子商务平台邮件通知，自 2024 年

2月 18 日起对公司全部采购品类启动招标采购“熔断机制”。

2024 年 5 月 7 日，国网湖北省电力有限公司在电子商务平台发布了通报，

自 2024 年 2 月 23 日至 2027 年 2 月 22 日期间，公司所有品类被国网湖北省电

力有限公司在湖北省集中规模招标中被列入黑名单 3 年。

二、对公司的影响

1、公司 2022年度在国网湖北省电力有限公司湖北省集中规模招标的签订合

同金额为 1,926.95 万元（含税），2022 年度确认收入的金额为 1,391.94 万元

（不含税），占公司 2022 年度经审计营业收入的 0.43%；公司 2023 年度在国网

湖北省电力有限公司湖北省集中规模招标的签订合同金额为 1,852.83 万元（含

税），2023年度确认收入的金额为 1,957.95 万元（不含税），占公司 2023年度

经审计营业收入的 0.40%；截至本公告披露日，公司在国网湖北省电力有限公司

湖北省集中规模招标的在履行合同金额为 288.87 万元（含税）。

公司 2022 年度在国家电网（含国网湖北省电力有限公司；下同）签订合同

金额为 2,418.20 万元（含税），2022 年度确认收入金额为 2,879.97 万元（不

含税），占公司 2022 年度经审计营业收入的 0.89%；2023 年度在国家电网签订

合同金额为 8,939.63 万元（含税），2023 年度确认收入金额为 6,662.40 万元

（不含税），占公司 2023 年度经审计营业收入的 1.35%；2024 年起至本公告披

露日在国家电网签订合同金额为 831.42 万元（含税）；截至本公告披露日，公

司与国家电网的在履行合同金额为 2,249.83 万元（含税）。

2、2022年度、2023年度公司在国网湖北省电力有限公司湖北省集中规模招

标和在国家电网的签订合同金额、年度确认收入占公司全年度经审计营业收入的

比重较小。

3、公司与国网湖北省电力有限公司、国家电网的整体业务规模占公司业务

比例较小，被采取“熔断机制”和被列入“黑名单”，不会对公司正常生产经营以及

当期经营业绩和未来经营业绩造成重大不利影响。

4、在有关媒体报道后，公司已第一时间进行多方核实。截至本公告披露日，

公司及相关人员均未收到任何有权机关签发的处罚文书，公司生产经营管理及相

关人员履职均正常，不存在其他应披露而未披露的重大信息。

三、其他说明

1、根据前述，截至本公告披露日，公司在国家电网的在履行合同金额为

2,249.83 万元（其中包括公司在国网湖北省电力有限公司湖北省集中规模招标

的在履行合同金额 288.87 万元），占公司 2023 年度经审计营业收入的比例为

0.45%，对公司经营业绩不构成重大影响。目前，公司在国家电网的在履行合同

仍在陆续出货中，但后续能否全部履行完毕存在不确定性。

2、公司郑重提醒广大投资者，《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》

《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）为公司选定信息披露媒体，公

司所有信息均以在上述媒体刊登的信息为准。敬请广大投资者理性决策，审慎投

资，注意投资风险。

3、公司将进一步加强内部管理，加强企业运营过程中的控制与监督，强化

对员工的法律法规、监管规章制度、从业规则标准、职业道德教育等培训力度，

提升员工合规守法意识和诚信规范展业理念。同时，公司将不断建立健全规章制

度，全方位、全流程加强内部管理，推动公司各项业务规范、健康发展。

4、公司将持续关注上述事项的后续情况，并严格按照有关法律、法规的规

定和要求，及时履行信息披露义务。感谢广大投资者对公司的关心和支持，公司

将持续努力做好各项经营工作，以实际行动回报投资者。

特此公告。

广东明阳电气股份有限公司

董事会

二〇二四年五月十六日